Scilicet Politia est parui mundi, siue humani corporis regimen, propriaque administratio planè diuina, planè admirabilis, cuius rationem ac modum eximumq; ordinem ac speciem (vnde status, sanitas, vigor, pulchritudōque humana existit) hoc libello aperire, ac declarare proposui. Quæ quoniā sine corporis partibus & organis explicari non possunt, quæ, quot, & quales sint illæ partes (si modò plures esse constet) docebo; quarum scilicet opera stet & administretur humana respublica. Item in quibusnam officiis consistat ille partium principatus, quæ sint earum vires, temperamenta, functiones, instrumenta, fines. Quibus omnibus expositis, tum demum innotescet admiranda illa humani corporis Aristocratia.

Quæramus ergo in primis.

*Ad quodnam Politie Genus pertineat propria
humani corporis Gubernatio.*

QVÆSTIO VNICA.

DOBVS modis spectari potest Humanæ corporis gubernatio. Primò quatenus corpus ipsum cum anima comparatur; quæ vna & sola summo suo imperio regit & administrat corpus, ei tribuendo esse, viuere, sentire, moueri, intelligere. definitur enim anima id quo primò vimimus, sentimus, loco mouemur & intelligimus.

Arist. I. 2. c. 2.
de an.

Secundò ut partes corporis inter se mutuò conferuntur: putà cor cum pulmonibus, arteriis, liene & reliquo corpore: Item Hepar cum corde ipso, pulmonibus, liene, renibus, venis & cæteris. Partes enim inter se comparatae ordinem quandam dignitatis habent, ita ut minus præcipuae ac ignobiles ab aliis præcipuis ac nobilioribus regi videantur, & tanquam à suis principiis dependere.

Regia autem ab alio, quantum ad præsens institutum pertinet, nihil aliud est, quam necessaria & superiori alterius virtute consistere, conseruari & moueri ad opus finēque suū. Sic cor pars est reætrix & præcipua, quia cordis virtute reliquæ partes cōsistūt, viuunt, conseruantur, & ad opera finesque suos diriguntur: ita ut deficiente virtute ac influxu cordis, reliquæ partes earumque motus, functiones & officia deficiant:

Non secus atque ipsa abeunte animâ, corpus exangue iacet, sitque cadauer.

Cum ergo corporis gubernatio duobus illis modis fieri intelligatur: vel comparato corpore cum anima: vel partibus inter se collatis, quarum aliæ ab aliis reguntur; Corporis humani Politiam ac gubernationem ex parte animæ ad Monarchiam esse referendam docebo priori capite huius quæstionis: ratione vero partium inter se comparatarum (quæ speculatio maximæ medica est) In posteriori capite demonstrabo, ad Aristocratiam pertinere.

HUMANI CORPORIS PROPRIAM politiam, ex parte anime, ad Monarchiam esse referendam.

CAP. PRIVS.

ESSE in humano corpore exquisitæ gubernationis formam, atque ordinem politicum optimum ac pulcherrimum, nemo est à recto sensu & Philosophico iudicio tam alienus, qui non agnoscat & confiteatur. Hoc docet non tantum animæ in organicum corpus naturale Imperium, formæ vis & efficacia in materiam, ætus in potentiam; (præsidet enim ex lege naturæ anima suo corpori, forma materiæ, ætus potentiaz: adeo ut organicum corpus ab animâ vitam habeat, sensum, motum, omnemque agendi vim & energiam; materia per formam subsistat, atque ad certum entis Physici genus, alioquin ex se indefinita, definiatur; potentia denique per actum perficiatur) sed & partium ipsarum è quibus humanum corpus constat, ordo mirificus, & officiorum functionumque ratio dispar id ipsum ostendit. Quam si quis attentè consideret, partes alias, aliis præesse, alias aliis subesse & obsequi facile intelliget; Atque adeo una aliqua sit pars nobilissima, vel plures, quasi principes, totiusq; corporis rectrices: Aliæ vero ab illis suauissimè gubernentur, quasi subditæ illarum potestati ac dominio; nullaque prorsus existat particula, quæ consentanea quadam functione vel vsu prædicta, ad commune bonum (ut in bene morata ciuitate fieri solet) non tendat aut conspiret. Quis enim nescit in corde vitæ principatum consistere? Quo nempe valido ac bene habete, neque impedita illius virtute & influxu, recte semper habeat vita, atque adeo totum corpus vigeat; eodem vero corde languido ac deficiente, vires statim omnes deiiciantur, totumque corpus necessariò elangueat? Quod sanè contingere non solet, si abrundantur capilli, secentur vngues, absindantur auriculæ, summa cutis pungatur aut vulneretur, pedes & manus arthritide cru-

A cidentur; imò etiamsi crura interdum aut tibiæ frangantur. Ut velex hoc uno, cordis cum aliis partibus comparati exemplo, inter corporis partes, ordo quidam politicus eluceat. Et certè ut se habet nauclerus ad nauim: ita se habet anima ad corpus, inquit Aristoteles: At gubernat, mouetque nauim nauclerus; quidni ergo & anima corpus suum quasi nauem, in qua ipsa continetur, reget & gubernabit?

Politiam idem Aristoteles *bius mōsus vocat* *Libr. 4.* *vitam ciuitatis.* Quidni & ordo, recta; ratio, quam seruat anima in informando, mouendo, regendoq; corpore, Politia *An. c. 1.* *vocabitur?* Sed & doctissimus Galenus, libello an omnes particulæ fœtus simul fiant, perfecti animalis particulæ, quarum usus est aut actio, ait recte ac congruenter politiæ ordinationi assimilari. Non est igitur,

quod quispiam de humani corporis politiæ & gubernatione iure dubitet: præsertim cum parvus mundus, compendium sit magni & adspectabilis mundi, qui secundum perfectissimæ politiæ genus, nempe Monarchiam exquisitissimam, ab uno summoque Deo administratur.

Tota igitur quæstio est de forma siue genere politiæ. Cum enim tria sint iustæ politiæ genera, ut ex secundo libello constat, Monarchia, Aristocracia, & quæ absolute Politia dicitur; necessum est ad unum istorum generum, humani corporis statum ac regimen reuocari. Neque enim audiendus esset is, qui iniusti alicuius regiminis genus aliquod, ut Tyrannidem, Ochlocratiam, humano corpori tributum esse affirmaret.

Dicitur enim & sibi ipse, & naturæ, & Deo iniuriam faceret, à quo non humanum dunt taxat regimen constitutum fuit, sed & universæ naturæ leges sapientissimè fuerunt stabilitæ. In homine igitur politiam esse liquet, eamque rectissimam ac iustissimam.

Sed an Monarchica sit, an vero Aristocratica, prisci sapientes magnoperè controuersati sunt: & cum gubernationum infima sit ea, quæ nomine generis Politia dicitur, duæque illæ priores formæ meliores sint ac præstabiliores, ita ut utraque propriam habeat commendationem, insignesque prærogatiwas; alterutram harum viri docti humano corpori audiendarunt.

Atque ij quidem, qui plures animas in corpore esse defenderunt (quod fuisse Manichæorum dogma refert D. August. qui duas animas in homine constituebant, perfecta vnam, omnisque culpæ expertem, ut pote diuino satu editam, & quandam ipsius Dei particulam, alteram vitiorum labi inquinatam, & à principio quodam mali auctore creatam) plures etiam principes corpori dominantes necessariò adstruxerūt. Cū enim anima sit corporis domina & rectrix,

*Lib. 10. is.
Gen. adit.
c. 13. lib. 6
contra
Faust. c. 8.
l. de duebus
An. c. 11.*

imò & essentiale complementum; si plures sunt animæ, plures etiam erunt principes, atque adeo corporis politia Aristocratica erit, non Monarchica. In hanc sententiam trahi possunt Plato, qui tres homini animas, rationalem in cerebro, irascibilem in corde, concupisibilem in hepate, ex triplici operatione vitæ, ratione, iurâ, nutritione, videtur tribuisse. Ut ex Timæo, & l. 4. & 9. De Repub. colligitur: Item Philo Iudæus referente Auicennal. 6. nat. p. 5. c. 7. imò & ipse Galenus l. quod animi mores &c. & lib. 7. de decret. Hipp. & Plat. ubi se animarum ternitatem, contra Aristotelem demonstrasse gloriatur. Quanquam non tam de animarum reali discrimine, quam de facultatum varietate, hi auctores explicari possunt. Quâ de re alibi disputatur.

Sed cum certo certius sit, tam secundum fidei oracula, quam secundum philosophiæ naturalis decreta, vnicam esse in humano corpore animam, eamque rationalem, licet pluribus, ad diuersa vita obeunda officia, facultatibus instructam; Planè etiam indubitatum est, Politiam humani corporis, ex parte animæ spectatam, veram esse Monarchiam. Quod sic breuissimè demonstro. Ea politia vere Monarchia est, in quâ unus iustum tenet principatum: atqui in politia humani corporis vnicam animam, nempe rationalis, iustum tenet principatum: ergo Politia humani corporis, vera est Monarchia. Major propositio continet definitionem Monarchiæ ex c. 5. 3. Polit. petitam. Minor fide constat, & naturali Philosophiâ, quæ suam cuique homini animam concessam esse docet, vniuerso corpori sic dominantem, ut illius sit essentialis perfectio, actus, anima. Mouetur enim regiturque corpus totum ab una anima, nullaque planè in corpore vis aut facultas inest, quæ ab anima, ut à fonte ac principio actiuo non deriuetur & emanet. Sic enim docent Philosophi omnes cum suo principe, ad libros de anima. Ut enim corpus quod se habet ut materia, principium est passuum, & causa subiectua sive materialis, simulque instrumentum animæ deseruiens, sine villa propria vi agendi: Sic anima principium actiuum est, & causa formalis, imo & respectu operationum, adeoque & facultatum, efficiens: respectu autem ipsius corporis, causæ finalis titulum sibi vendicans, cum corpus animæ gratia conditum sit, ut palarium propter principem, ex c. 4. l. 2. de an. Ut igitur primo motori summus mundi principatus debetur, quia sic cœlos mouet, ut se potentiorum, superioremque causam non agnoscat, imò nec æqualem: Sic & uni animæ, corpo-

A ris principatus omnino deferendus est: quæ scilicet vnicam sit humani corporis forma, nullamque quoad informandi munus, causam agnoscat superiorem, imo nequidem æqualem: cum duæ non possint in unico corpore animæ demorari. Cum igitur vnicam sit anima in corpore, solaque ei iure naturæ dominetur, ut princeps subditus; principatus animæ erit Monarchicus, atque adeò Politia humani corporis vera Monarchia. Quæ tamen assertio sic intelligenda est, ut status quidem humani corporis, si ex parte vnius rectricis animæ spectetur, sit omnino Monarchicus, vel saltem regiae potestatis simillimus, ut haec tenus fuit demonstratum. Nam si partium, quibus constat humanum corpus, fiat inter se comparatio; Ita ut animæ summo regimine seposito, partium ipsorum, quatenus aliæ cum aliis conferuntur, & aliæ ab aliis dependent, queratur principatus; (quod vnum discuere & examinare medicorum est maximè, qui animam sapientiori artifici, id est Philosopho, relinquentes, omnem suam operam ac studium in corpus conferunt) aliud profectò iudicium erit, longèque grauior difficultas, quæ ideo peculiarem articulum postulat, in quo & diligentius excutiatur, & sapientius definiatur.

*POLITIAM HUMANI CORPORIS,
ratione partium inier se comparatarum,
debere ad Aristocratiam referri.*

C A P. II.

NE in perplexa & graui humanæ Politiae causa temerè pronuntiemus, & incognitis partibus, de partium ipsorum principatu sententiam dicamus: liber in primis de parte paucula prælibare: ut intellecta partis definitione, eiusque variis divisionibus, honoris prærogatiuam ac principatum, pro cuiusque merito ac dignitate decernamus: & an penes vnam, an penes multas sit vniuersi corporis administratio, clarè distincteque definiamus.

E QVID SIT PAR.S.

ARTICVLVS I.

PARTEM multis modis accipi docet summus Philosophus lib. 4. Sapient. cap. 25. Vbi hanc maximè partis definitiōnem tradit. Pars est id in quod totum dividitur, & ex quo ipsum totum componitur.

Sed accommodatiū ad præsens institutum l. 7. Sap. c. 11. partem definit, quæ

animata est & opus perficere potest. Sic A que tandem viens extinguitur.
oculus pars erit hominis, quia animatus
est, & visionis officium exequitur ac per-
ficit.

Galenus i. Meth. c. 5. partem definit
id quod totum compleat atque integrat.
& i. de elementis quidquid ad humani
corporis constitutionem facit. & i. de usu
partium, corpus quod nec vndiquaque
circumscriptionem propriam habet, nec
vndiquaque coniunctum est aliis.

Sed optimè & ad artem medendi con-
uenienter Fernelius, Scholæ Parisiensis
lumen, Partem definit corpus toti cohæ-
rens, communique vitâ coniunctum, ad
illius functionem usumque comparatum.

Enimvero ad rationem partis tria re-
quiruntur. Primum, ut cohæreat toti.
Pars enim aulsa à toto non est pars nisi
æquiuocè, id est nomine tenus, non re-
ipſa, ut omnes philosophi docent. 2. ut
communem cum toto vitam habeat. Pars
enim viuentis animata esse debet, alioqui
animatum ex inanimato constaret, quod
fieri nequit. Vnde membrum emortuum
& aridum, licet alioqui toti cohæreat,
pars non est, sed inutile pondus, quod
ideo resecari debet, non secus atque aridus
ramus ab arbore. 3. ut aliquem usum
aut functionem habeat. Nihil enim est
in humano corpore iners, nihil otiosum:
Sed minimæ & viliores quæque particu-
la, ad finem quandam & conuenientem
usum institutæ sunt. sic capilli tegunt ca-
put, vngues digitos muniunt, barba viri
est ornamentum. Denique nulla est pars,
quæ animæ non deseruiat ad vitæ quod-
dam officium: Cum totum corpus quo-
modocumque sumatur, animæ sit instru-
mentum.

DE VARIIS PARTIVM diuisiōnibus.

ARTICVLVS II.

6. Epid.
scit. 8.

PRINCEPS Medicinæ Hippocra-
tes, partes humanum corpus consti-
tuentes dixit esse, vel continentes, id est
solidas, nec diffuentes, sed quæ potius
fluxilia & liquida corpora contineant, fir-
mamque habent consistentiam: ut sunt
ossa, cartilagine, ligamenta, venæ, ar-
teriæ, nerui, carnes: vel contentas, scili-
cet humores, qui venis, verbi gratia, con-
tinentur: ut sunt sanguis, pituita, bilis,
melancholia: vel impellentes, ut spiritus,
qui cum sint aerij, tenues, præcalidi & le-
uissimi, in omnia corporis spatia, sece fa-
cto impetu, celerrimè effundunt: ita ut
deficientibus spiritibus, motus sensusque
omnis deficiat, vires collabantur, ipsum-

A que tandem viens extinguitur.
Est alia celebris atque inter philosophos
& medicos visitata partium diuisio, in si-
milares & dissimilares. Illæ sunt quæ in
similes sibi particulas diuiduntur, ut os,
quod diuiditur in ossa minora & minora.
pars enim ossis est os. hinc partes istæ ho-
mogeneæ dicuntur, id est, eiusdem ratio-
nis & naturæ. Haec, scilicet dissimilares,
quæ in partes diversæ rationis diuiduntur,
ut musculus in carnem, fibras, membra-
nas, neruos, venas, arterias: oculus in tu-
nicas, humores, musculos, neruulos, ve-
nulas, arteriolas.

E similaribus fiunt dissimilares & orga-
nicæ, quasi mixta ex elementis. Partem
organicam & organum idem esse aiunt.
Definitur verò organum pars animalis,
quæ perfectam & propriam potest actio-
nem edere, ut oculus visionem exercens,
manus apprehensionem.

Omnis partes generantur ex semine,
vel sanguine: quæ duo sunt humanæ ge-
nerationis principia. Illæ spermaticæ vo-
cantur, haec sanguinæ, vel carnosæ. Inter
has mediæ vocantur mixta, quia ex semi-
ne & sanguine creantur. Spermaticæ por-
rò frigidiores sunt, sicciores, albiores:
Carnosæ calidiores, humidiores & rubræ.
Quæ verò mediæ sunt, medium quoddam
temperamentum & colorem sortiuntur
pro ratione mixtionis.

Similares partes decem sunt.

1. Est os, pars similaris, frigida, siccata,
solida, dura, sensus expers, ex terreno se-
mine genita, ut sit partibus aliis funda-
mentum.

2. Est cartilago, pars similaris, solida,
osse mollior, carne durior, flexilis, sensus
expers, ex semine erassiori, pingui, visci-
do genita, ad custodiā partium motui
destinatarum.

3. Est ligamentum, pars similaris, so-
lida, dura, tenax, ex semine lento & te-
naci genita, ut partes colliget.

4. Est membrana, pars similaris lata,
plana, ex semine viscido & aqueo genita,
ut partes vestiat & inuoluat.

5. Fibra, pars similaris, alba, subtilis,
ex semine ductili genita, ut carnes custo-
diat, & motum iuuet. Sparsæ sunt fibræ,
sive villi per musculos, in modum fila-
mentorum tenuissimorum sive albarum
linearum.

6. Nerus, pars similaris, ex semine
glutinoso, frigido genita, intus mollis &
medulloso, exteriùs membranosa, ad ani-
malis facultatis, id est sensus & motus,
distributionem.

7. Est arteria, pars similaris, ex semi-
ne glutinoso & frigido genita, ad faculta-
tis vitalis, id est, caloris viuifici & spi-

rituum vitalium distributionem.

8. Est vena, pars similaris, ex semine glutinoso & frigido genita, ad facultatis naturalis, sanguinisque per vniuersum corpus distributionem.

9. Est cutis, pars similaris, ex sanguine cum semine mixto genita, ad omnium partium inuolucrum & custodiam.

10. Est caro, pars similaris, ex sanguine genita, ad fibrarum siue villorum, quibus circumiicitur, robur.

Addunt alij pinguedinem; ex tenuiore, oleosa, & exquisitè elaborata sanguinis portione, è venis tenuioribus exudante, caloris inopia, & membranarum à quibus album colorem contrahit, frigiditate, & densitate genitam, inter cutem & panniculum carnosum consistentem. Differt pinguedo ab adipi; quod adeps non facile liquefacit & celestremè conglaciatur, pinguedo citò liquefacit calore, nec facile rursus concrescat.

Vsus verò pinguedinis est, partes tueri, calorem natuum fouere, & in inedia converti in alimentum.

Ex prædictis ergo simplicibus ac similaribus partibus, omnes aliæ dissimilares & organicæ componuntur, vt oculi, aures, manus, pedes, brachia, femora, venter, thorax, collum, caput.

Duidunt etiam partes Philosophi & Medici, in calidas, frigidas, siccas, humidas, duras, molles, densas, raras, succulentas, spongiosas, cauas, expansas, solidas, rotundas, latas, longas, anteriores, posteriores, profundas, medias, supernas, infernas, dextras, sinistras.

Sed præclarissima & huic instituto maximè accommodata partium diuisione est, in principes & ignobiles. Ut si Aristocraticam rem publicam diuideres in optimates, penes quos est ciuitatis principatus & gubernatio; itemque in populum, ipsis optimatibus subditum & obsequentem.

Partes principes sunt, vt ex Gal. colligit l. 6. de decretis Hip. & Plat. & l. 14. de vsu part. c. 1. quæ ad vitæ, totiusque indiuidui conseruationem absolutè & simpliciter sunt necessariae: vel quæ communem aliquam materiam, putè spiritum, vel sanguinem, siue etiam facultatem toti corpori impertiunt. Sic cor est pars princeps, quia ad vitam absolutè necessarium est. in eo enim focus est innati calor, quo extincto, extinguitur vita, & præterea facultatem, spiritumque vitalem vniuerso corpori largitur.

Partes ignobiles sunt, quæ principibus fanulantur, neque toti corpori facultatem, communemve materiam de suo largiuntur. Sic arteriæ partes sunt ignobiles, quia cordi, tanquam principi suo mini-

A strant: dum spiritum vitalem, sanguinemque purissimum & arteriosum ab ipso corde elaboratum, è sinistra eius fouea & quasi puteo hauriunt, ac per vniuersum corpus deferunt. Sic pulmones naturâ calidi, humidi, molles, spongiosi, non sunt principes partes, quia ministri sunt cordis, dum ipsum continua ventilatione, quasi flabbello quodam, refrigerant.

Corenim cum sit viscus calidissimum, perennique motu agitatum, facile astu incandesceret ac torreretur, nisi aëre pulmonum opera attracto, subinde refrigeraretur. Sic etiam venæ, partes sunt ignobiles, quia Hepati deseruiunt, dum sanguinem ab ipso Hepate confectum, deducunt per vniuersum corpus, ad singularium partium nutrimentum.

Denique nerui, partes etiam sunt ignobiles, quia cerebro subiiciuntur ac ministrant, dum sensum ac motum, spiritumque animalem ab ipso cerebro elaboratum, desumunt ac mutuantur, ipsumque per vniuersum corpus deferunt.

Et hæ sunt antiquiores ac celebriores partium diuisiones.

C ARISTOCRATIAE HUMANAE
clara Assertio, & Demonstratio, contra
Peripateticos.

H Is igitur de partis definitione ac multiplici diuisione expositis, superest ut propriam humani corporis politiam, ratione partium consideratam, clarè designemus ac demonstremus. Si ergo vnicæ hæc assertio.

Humani corporis Politia, propriaque gubernatio, si partes inter se comparentur, ad Aristocratiæ omnino referri debet.

D Hanc assertionem satis supérque probare videtur postrema partium diuisione superius explicata: Si enim partes principes plures sint, vt declaratum fuit exemplo cordis, hepatis & cerebri, quibus alia partes deseruiunt ac ministrant, præfectio Politia humani corporis Aristocratica erit, non Monarchica, neque etiam Democratica siue popularis: Cum illa vnius duntaxat principatum sustineat, hæc vero omnium potestatem ac imperium ferat ac postulet.

E Sed quoniam de partium principatu, grauissima existit inter peripateticos & medicos controversia; & peripateticorum cum suo principe ac Coryphæo Aristotle, Monarchiam constantissime defendunt, vniusque cordis principatum adstruunt: ita vt ex illorum sententia cor sit dominus vnicus siue rex omnium omnino partium, facultatum, operationum & omnia, ab illo vt à principio, omnibus

modis dependeant & gubernentur; ipsum autem partem aliam se superiorem non habeat, à qua scilicet dependeat & gubernetur: Medici vero, quorum verissima est sententia, summum artis medicæ dictatorem Hippocratem & doctissimum Galenum, medicinæ genium alterum sequentes, & ipsâ partium autopsiâ, quæ per anatomen innotescit, edocti, Aristocratiam inducunt, multarumque ac præstantissimatum partium principatum tuerunt & approbant; placet positam assertiōnem vberius demonstrare. Ea Politia ad Aristocratiam referri debet, in qua principatus est penes optimos, præstantissimos, eosque paucos: atqui Politia humani corporis est eiusmodi: in ea enim principatus est penes optimas, paucasque partes: ergo Politia humani corporis ad Aristocratiam referri debet. Propositio certa est. Continet enim definitionem Aristocratæ, quæ est optimatum principatus, quos ad faciliorem & feliciorem gubernationem, paucos esse debere, libello 2. demonstrauit. Assumptionem, quod nimirum in Politia humani corporis, principatus & gubernatio sit penes optimas partes, easque admodum paucas, sic demonstro. Etenim principatus partis in eo consistit, ut à parte, quæ dicitur princeps, totius indiuidui conseruatio & vita absolutè dependeat, ita ut ab illa parte distribuatur vniuerso corpori communis quedam facultas, vel spiritus vel materia: Atque tres sunt eiusmodi partes, hepar scilicet, cor, & cerebrum: ergo principatus corporis penes istas tres partes erit. Quæ cum sint potentiores, meliores, fortiores cæteris, eximiisque facultatibus, ut mox declarabitur, instructæ; atque etiam ternario numero, qui omnium numerorum excepto binario minimus est, comprehensæ; humanæ reipublicæ optimates ac principes iure merito censebuntur, illamque Aristocratico regimine temperabunt.

Hepar autem, cor, & cerebrum, partes esse ad vitam absolutè necessarias, vnde partis principatus estimatur, hunc in modum ostendi potest. constat enim inter omnes philosophos & medicos, ut ex Platonis Timæo, Arist. 1. 3. de partibus anim. c. 4. Gal. præf. c. 37. & l. 9. meth. c. 10. aliisque locis, corpus humanum non aliunde vitam tenere, quam à tribus illis primariis supremisque facultatibus, naturali, vitali, animali: adeò ut si vel vnius officio priuaretur corpus, necessariò illud deficeret & extingueretur. Cum enim à facultate naturali sit spiritus naturalis, & sanguis ad vitam necessarius, ut pote corporis commune pabulum; à facultate vitali, sanguis arteriosus, spiritus vitalis, offi-

A cinacaloris, & arteriarum ipsiusque cordis pulsatio, vnde vita dependet; à facultate animali, sensus, motus, respiratio, sine qua viuere non possumus; manifestum est, vna istarum facultatum deficiente, non posse vitam permanere. Cum igitur tres illæ corporis rectrices, vitæque custodes facultates, ita sint distinctæ, locisque ac regionibus disclusæ, vt naturalis quidem sit in Hepate & ab Hepate, ut à principio; vitalis itidem in corde & à corde; animalis in cerebro & à cerebro; profectò tres illæ partes, hepar, cor, cerebrum, à quibus ut suis principiis facultates dependent, ad vitam omnino necessariæ erunt, corpusque vniuersum tanquam principes & optimates, simul gubernabunt.

Facultatem vero naturalem in hepate residere, vitalem in corde, animalem in cerebro (quod probationis est caput) docuerunt Plato in timæo, Hippocrates, Galenus c. 1. 6. de decret. Hipp. & Plat. & lib. i. de vsu part. c. 16. & l. 7. & 8. de decret. & l. 1. de loc. aff. c. 7. Philo Iudæus

C l. de victimis. De Gregorius Nyssenus l. de creatione hominis cap. vltimo. D. Nemesis l. denat. hominis c. 23. Lactantius l. de opificio Dei c. 14. Thomas à veigal. art. med. c. 38. Franciscus Vallesius l. 2. controu. c. 14. aliquique Theologiac Medicæ, imò & Philosophi plurimi, quos hac in parte ab Aristotelis sententiâ deflexisse, mirum esse non debet, qui in corde ut in principio ac fonte vnicó, facultates omnes constituit, ideoque Monarchiam partium pertinacissimè defendit: ut constat ex l. 3. de part. animal. c. 4. l. de Iuuent. & Senect. c. l. de vita & morte, aliisque pluribus locis. Neque enim Aristoteles probè satis assequi potuit, diuersas facultatum sedes ac principia, atque adeò diuisum esse corporis imperium, & ad tres principes esse referendum: quippe qui anatomes minimè studiosus fuerit, nec in fabricâ corporis humani usque adeo versatus: ex cuius tamen cognitione, tota dependet de partium principatu controuersia: præsertim etiam cum adeò fuerit addictus Aristoteles Monarchiæ, ut eam non tantum in magno mundo elucescere docuerit, ex vnius primi motoris, Dei scilicet, summi rerum moderatoris regimine; itemque in animalium generibus inter se comparatis: sed & in paruo mundo, humano nimirum corpore, etiam ratione partium inter se collatarum, à naturâ constitutam esse putauerit.

Sed (parcat nobis schola Peripatetico-rum) errauit Aristoteles, Medici autem rem acu tetigerunt. Quod ex eo patet, quia, ut antedictum fuit, facultates pri-

mariz & corporis gubernatrices diuisæ sunt sedibus, neque omnes in vnâ eadem que parte sunt collocatæ: Ita vt vbi vna consistit regnatque facultas, ibidem altera, tanquam in principio, proprioque tribunali minimè consistat.

Vt enim de facultate naturali primò dicam; ea sanè in solo hepate tanquam in principio residet, quod sic ostendere licet. In quâ parte vis inest conficiendi sanguinis & naturalis spiritus (qui nihil aliud est, quâm purior & subtilior pars sanguinis, ipsiusve tenuis ac benignus vapor) eiusque distribuendi summa authoritas, in eâ, vt in principio, residet facultas naturalis: atqui in solo hepate vis inest conficiendi sanguinis & naturalis spiritus; eiusdemque distribuendi summa authoritas: ergo in solo Hepate, residet facultas naturalis. Propositio vera est. facultas enīm naturalis, etiam Peripateticorum consensi, in confectione sanguinis & naturalis spiritus, venis conclusi, eiusdemque distributione, tota posita est: quatenus scilicet sanguis ad nutritionem singulatum partium, earumque accretionem necessarius est, imò & ad generationem. (Semen enim, quod ad generationem omnino requiritur, sanguis est dealbatus, calore ac spiritu multo perfusus.) Hinc enim voluit Aristoteles, cor ideo esse facultatis naturalis, vt & venarum principium; quia hoc tanquam certum assumpit, facultatem naturalem in ea parte residere, quâ sanguis procreetur, idēque per vniuersum corpus distribuatur: Sanguinem autem putauit à corde elaborari, & in illius foueis ac specubus perfici; ipsiusque etiam cordis virtute, per venas, quas voluit Aristoteles ab ipso corde ortum habere, in singulas partes distribui, vt & sanguinem arteriosum, spiritumque vitalem, per arterias. Est ergo vera propositio, in qua parte vis inest conficiendi sanguinis, eiusdemque distribuendi auctoritas, in eādem residere facultatem naturalem. Non enim, vt obiter dicam, facultatem naturalem vocant Medici, vim illam, parti cuilibet insitam; quâ, vna quæque viuentis pars nutritur, & alimento in suam substantiam conuertit, atque etiam ex vberiore alimento incrementum capit. Sic enim facultas naturalis, cui libet parti insita esset: atque ex æquo, per vniuersum corpus diffusa, quod falsum esse omnes sciunt, qui naturalem facultatem sumptam, vt hoc loco sumi debet, hepati vel cordi attribuunt: Sed eam vim, quæ dicitur *anomia* & sanguinis opifex, qui quidē sanguis, ad rotius corporis nutritionem & incrementum planè est necessarius. Vnde putamus ideo fa-

A cultatis naturalis principium Hepat dici, eo quod Hepat sanguinem conficiat, sine quo, facultas altrix, & procreatrix nihil possunt. At verò (qua propositio minor est) in solo Hepate vis inest conficiendi sanguinis, eiusdemque distribuendi summa auctoritas, vt ex anatomis administrationibus, ipsaque autopsia constat. Si quidem secando corpora, videimus venas, quæ sunt sanguinis ductus & canales, ab Hepate oriri, & inde in vniuersum corpus propagatas, sanguinem probè coctum, Hepatis quodam veluti imperio, deducere. Duæ enim sunt iuxta Hepat prægrandes & amplissimæ venæ, atque alias quasi matres, Porta & Cava. Illa è concavâ parte Hepatis, hæc ex gibba & conuexa emergit. Ex porta & Cauâ innumerabiles rami ac surculi, quasi à truncis exeunt, & quoquoversum disseminantur. Quorsum ergo sapiens natura venarum truncos Hepati implantasset, nisi quia Hepat auctor est & opifex sanguinis, quem per venarum ipsi ministrantium tubulos & canales, in vniuersum corpus transmittit? neque enim procreari potest sanguis virtute venarum, quæ natura frigidæ & siccæ sunt, vt potè spermaticæ, sed solius Hepatis parenchymate, carnosò illo viscere, & concreto ac duriori sanguini persimili, quod calore abundat & sanguificâ facultate præditum est. Vbi enim puriorem chyli, tremoris illius lactei, qui in ventriculo confectus fuit, partem suxerunt venæ mesentericæ, & paulatim rubescentem deduxerunt ad Hepat, per venam portam; ibi sanguinis ideam ac formam acquirit; factaque fellis, limi, & D seri repugnatione, operâ vesiculæ felleæ, lienis, & renū; in venam Cauam, eiusque ramos, tam descendentes quâm ascéndentes, sanguis idem perfectè coctus & elaboratus sese insinuat, vt hinc ad cor, aliasque partes omnes nutriendas transmittatur. Quæ enim argumenta meliora, quæ certiores notæ afferri possunt à Philosopho & Medico, vt Hepati sanguinis opificium, eiusque distribuendi authoritas attribuatur? Si quis enim obiceret, procreari quidem in Hepate sanguinem, eiusque operâ rudimentum dumtaxat sanguinis accipere; sed tamen ultimam manum non assequi, neque defæcatum ac perfectum esse, nisi in corde viscerum calidissimo petcoquatur; (quod Aristotelici quidam obiectant) is ex eo facile coargueretur; quod Hepat, vt anatomico monstrat, totum sanguinem neutiquam transmittat; sed aliquam duntaxat eius partem, reliquum verò, aliorum per venas distribuat; vt alia etiam partes gratiose illo humore nutriantur ac perfruan-

tur, quod principis officium est, non ministri, inquit Gal. & certè in corde nullum vas ostenditur, quod sanguinem absolutè perfectum educat & in corpus duciuet, vnde recte Plato dixit, ut obseruauit Gal. 6. de decret. Cor non cuiuslibet sanguinis originem esse, sed eius qui impetu ruit ac salit, id est arteriosi. Nimirum quia tantum aliquam sanguinis partem, ex laeo venæ Cauæ latere, cor allicit, quæ pulmoni nutriendo, spiritibus, & arterioso sanguini conficiendo sufficiat. Adde quod à corde nulla datur via, per quam sanguis toti nutriendo corpori distribuatur. Præterea omnes humores, quorum præcipuus est sanguis, eodem in loco generantur, eum simul ex uno chylo fiant: at verò neque pituita, neque atra, aut flava bilis in corde gignuntur, sed in Hepate; tum quia non nisi in Hepate apparent, nec nisi prope Hepat habent receptacula, nempe fel, lienem, renes; tum quia cor ciusmodi recrementa & faces admittere nequit. Denique vnum quodque principium suum refert & emulatur, quantum potest: at sanguis naturam Hepatis refert, quod quidem Hepat adeò fanguinolentum est, ut concreti sanguinis speciem præbeat. In solo igitur Hepate vis inest conficiendi sanguinis, eiisque distribuendi summa auctoritas: adeò ut idcirco à medicis dicatur fons gratosi humoris, officina sanguinis, venarum principium, naturalis spiritus auctor, denique munificentissimus princeps, cuius scilicet propriis sumptibus, vniuersi corporis familia nutritur. Quod si vis conficiendi sanguinis in Hepato residet, ut in suo principio; facultas etiam naturalis in illo residebit, quæ circa sanguinem tota occupatur.

*l. 3. de part.
anim. 6, 4.*

Quod verò spectat ad facultatem vitalem, ea, omnium etiam Aristot. consensu, in uno corde, ut in principio, residet. Quod sic potest demonstrari. In quâ parte inest vis conficiendi spiritus vitalis, eiusque quoquouersum diffundendi auctoritas, in ea residet facultas vitalis: atqui in solo corde inest vis conficiendi vitalis spiritus, eiusque quoquouersum diffundendi authoritas: ergo in solo corde residet facultas vitalis. Propositio clara est, ac per se nota. Continet enim definitiōnem facultatis vitalis, quæ posita est in confectione sanguinis arteriosi, & maximè spiritus vitalis: non secus atque facultas naturalis consistere dicitur in sanguinis procreatione ac distributione. Vbi igitur vis illa spiritus vitalis procreatrix, atque dispensatrix residebit, ibi & facultas vitalis erit constituenda. At verò (quæ propositio minor est) in solo corde vis con-

A ficiendi spiritus vitalis inest, eiusdemque distribuendi auctoritas. Hoc probat anatome & partium structura. Nam ex dissectione corporum & autopsiâ, quæ certissima estrerum magistra, cernimus in corde specus, siue ventriculos duos (quales alibi reperire non licet) dextrum & sinistrum, ad procreationem spirituum vitalium maximè comparatos. In dextrum enim affluit sanguis plurimus è vena cava, cum ad pulmonum nutritionem, per venam arteriosam; tum maximè ad spiritus vitalis generationem, quæ in sinistro sive perficitur. Sanguis enim per venam cavaam, inquit Galenus, quæ patentissimo ostio hiscit & adaperitur cordi; in dextrum sinum uberrimè effunditur, tanquam cisternam: vbi coquitur, attenuatur, subigitur: Et mox eius portio per venam arteriosam, ad pulmones nutriendos mittitur: altera verò, eaque vberior, per septum medium, quod velut interieretus paries, vtriusque sinum discludit, fertur in sinistrum specum: vbi cum aere à pulmonibus attracto, vi cordis insitâ, atque ingenti feroore, quasi in fornace, vitalis spiritus formam induit: statimque contracto corde per systolem, foras cum copiâ in vniuersum corpus emittitur, per Aortam, magnam illam arteriam, & per arteriam venosam è sinistro cordis sinu prodeentes. Quorsum enim Natura, quæ nihil temere aut fortuitò agit, sed omnia propter bonum finem sapientissimè molitur, duos illos sinus, siue ventriculos, in corde viscerum fortissimo & calidissimo construxisset; & sinistrum quidem triplo crassiorem ac firmiorem dextro formâisset: nisi quia in sinistro illo sinu procreari debebant vi cordis, sanguis ille aëreus ac spumans, spiritusque vitales leuissimi & tenuissimi, qualioquin ob tenuitatem facile vanescerent? quorsum arterias illas duas maiores, venosam & aortam, maximè verò aortam aliarum matrem, sinistro cordis ventriculo affixisset? nisi quia debebant arteriae, cordi, à quo oriuntur, tanquam principi ministrare, eius vim deferre, spiritusque vitales ab ipso & in ipso elaboratos, per vniuersum corpus deducere? Profectò vitæ necessitas spiritum vitalem perpetuò exigit. Cum enim fugax sit animantis cuiusque viuacitas, & perpetua fiat natui caloris dissipatio, nisi viuifica quædam res continenter suppeditret, nisi noui cuiusdam nectaris appulsum recrearentur spiritus, non diu suo statu contineretur calidissimum animal. At viuificum illud nectar, vitalis est spiritus: hunc ergo cor propria vi & suo perenni motu, ex aere & sanguine simul iniectis, continuò creat: cum vitæ principium sit & natui

& natuii caloris focus ac officina, ut ipse Aristoteles 3. de part. an. & alibi passim profiteretur. Si enim spiritus vitales deficiat, si calor à corde aliis partibus non communitetur, si cor ipsum afficiatur, vita statim deficiet & extinguetur. quod de alia parte dici non potest. hinc cor primum viues, & ultimum moriens. Nunquam mors, inquit Gal. nisi ad magnas cordis intemperies, co<sup>17.1.4. de
simp. med.
fac.</sup> vigente, vigent florentque omnia; languente, langescunt; intereunte intereunt. Solum hoc viscus, inquit Plinius, vitiis non maceratur, nec vita supplicia trahit grauiora, lassumque mortem affert praesentaneam. Nec potest animal interire, inquit Galenus, quin cor ab agendi munere cesseret, quod quidem agendi munus procreatio est spirituum vitalium, atque eorundem in uniuersum corpus per arteriatum vehicula distributio; quod opus est vitalis facultatis, cui ob dignitatem eximiam summamque necessitatem, ipsa respirandi vis, facultasque pulmonifica, per quam, cor & arteriae pulsant, se se per diastolem dilatando & per systolem contrahendo, sedulè famulantur.

Quod denique ad facultatem animalem attinet, ea profecta in uno cerebro, ut in principio residet. Hoc sic demonstro. In qua parte vis inest conficiendi spiritus animalis, summaque illius distribuendi auctoritas, in ea ut in principio residet facultas animalis: atqui in solo cerebro inest vis conficiendi spiritus animalis, summaque illius distribuendi auctoritas: Ergo in solo cerebro ut in principio, residet facultas animalis. Propositione certa est, & ab omnibus admissa. nam, supra demonstratum fuit, in qua parte residet vis conficiendi sanguinis venosi, spiritusque naturalis, ipsiusque distribuendi auctoritas, in eadem residere facultatem naturalem: & in qua vis inest sanguinis arteriosi & spiritus vitalis conficiendi, summaque illius distribuendi auctoritas, in eadem ut in principio, residere facultatem vitalem: pariuere in qua parte vis est conficiendi spiritus animalis, eiusque distribuendi summa auctoritas, in eadem ut in principio, animalis facultas residebit. Distinguuntur enim facultates secundum opera sua & fines: atque opus quidem facultatis naturalis, est spiritus naturalis, sive sanguis venosus; finis, nutritio corporis; opus facultatis vitalis, sanguis aëreus, spumans, arteriosus; spiritus vitalis, communicatio caloris per uniuersum corpus; finis, vita conseruatio; opus facultatis animalis, spiritus ipse animalis, ex aëre naribus inspirato, & spiritu vitali per arterias carotidas ascendente, in cerebro & à cerebro elaboratus; finis, sensus, motus voluntarius, cogitatio, imaginatio, ratiocinatio. Sed nos content;

A fuitus facultates explicare per spiritus, circa quos immediate negotiantur facultates. Imò verò tanta est connexio & affinitas facultatis & spiritus, ut spiritus facultas dicatur, vel saltem facultatis declarator, quod longè verius est. facultas enim accidens est, in secundo genere qualitatis, ut omnes philosophi docent cum Arist. in Categoriis: spiritus verò substantia. At verò in solo cerebro (qua est minor propositio) inesse vim conficiendi spiritus animalis, eiusque distribuendi summam auctoritatem, ostendit ipsa cerebri struc^Bta, ad hoc officium omnino comparata. Quorsum enim prudentissima natura in cerebro rete mirabile, plexusve choroides & retiformes (qui sunt venularum & arteriolarum textus illi labyrinthi, pertenuis membranæ, quæ pia mater dicitur, sursum ascendentis portiunculam excurrentes) tantâ arte construxisset; quorsum interiores illas cellulas, sinus, ventriculosve quatuor fabricasset: quorsum cerebro vim respirandi tribuisse, nisi vt aërenaribus attracto, ac per os ethmoides in cerebri se se per diastolem dilitantis, cauitates deducto; itemque spiritu vitali per arterias cervicales ascendente, & in cerebri basim delato, animalis spiritus in mirandis illis plexibus prepararetur, excoqueretur, attenuaretur, in duobus superioribus ventriculis sincerior & defæcator fieret, in tertio & quarto sinu perfectus, omninoque expurgatus continetur: atque hinc, contracto per systolem cerebro, in nervos propelletur, è quibus in omnes corporis partes effunderetur; denique quorsum nervos cerebro ac spinali medullæ alligasset; nisi vt ipsi nervi cerebro, in quo facultas animalis residet, ministrarent; spiritumque animalem ex ipso cerebro petitum distribuerent? Enim verò nervos à cerebro oriri anatomica autopsia declarat. Septem enim paria ab anteriori cerebro prodire veteres existimârunt, hoc distichò ipsorum officia explicante comprehensa, ut dictum est in Anthologia anatomica.

C [gustat:
Prima videt, oculos monet altera, tercia
Quartaque, quinta audit, vaga sexta est,
Septima linguae.

Triginta autem alia paria sive coniugationes à spinali medulla. Quanquam nervos omnes, à posteriori cerebro oriri, qua parte sacra illa medulla ortum ducit, Iu*niores* verissimè obseruarunt. Cum enim facultatis animalis sive spirituum animalium sint latores, debuit eorum principium, propè spirituum officinam, id est, ad tertium & quartum ventriculum collocari. Porro cum medullæ spinalis principium sit cerebrum, si nervorum principium est medulla spinalis, ut esse constat, ipsius

E

*l. 2 de motu
m. f. n.*

etiam cerebrum neruorum erit principiū iuxta Philosophorum axioma ; quod est causa causæ , est causa causati . Sed & neruus , paruum quoddam cerebrum est , inquit Galenus . Ut enim cerebrum totum est medullosum , duabus tamen membranis velatum : Sic neruus intus mollis & medullosus , duabus tuniculis vestitur , durâ & tenui . Suntigitur nerui quædam cerebri propagines . Præsertim cum quod longius abeunt à medullâ , eò sint tenuiores ; quod cerebro viciniores , eo latiores . minoria enim è maioribus nascuntur , ut surculi è ramis grandioribus , rami è prægrandi trunco .

Esse verò cerebri principium facultatis animalis ; hæc adhuc ostendunt . quod læsio cerebro , obstruto , vulnerato , refrigerato , inflammatione obfesso , vt in apoplexiâ , epilepsiâ , caro , catoche , melancholiâ , phrenitiâ , animalium functionum manifesta depraatio , ac læsio apparet , & in apoplexiâ maximè sensus omnis ac motus aboleatur , non item affecto hepate , vel corde . Et præterea quod in prædictis morbis admota cerebro præsidia iuuent ; non iuuent autem admota cordi aut hepati .

Est igitur facultas animalis in uno cerebro , tanquam in principio : non secus atque vitalis in corde , naturalis in hepate .

Ex quibus manifestè sequitur , partes principatum in corpore tenentes , ipsum corpus Aristocratico regimine temperare , esseque in humana illa republica , quasi optimates .

Quod si obiectent Peripatetici , melius esse unum principium statuere quam plura , & præstabiliorē esse Monarchiam Aristocratiâ .

Respondendum est , nos unum principium statuere , & Monarchiam corporis adstruere , ex parte formæ , quæ est vñica anima rationalis : non ratione partium inter se comparatarū . quia non potest vñica pars , nempe , cor esse sedes trium facultatum , quæ diuersam in suis principiis temperiem exigunt , diuersa etiam organa , vt neruos , venas , arterias : spirituum item diuersissimorum , naturalium scilicet , vitalium , & animalium procreationem . Quæ omnia ab vñica parte præstari non possunt . Quis enim nescit , verbi gratia , facultatem animalem , aliud temperamentum requirere quam vitalem , cum illa temperamento minus calido fundetur ac delectetur , quale est in cerebro ; hæc verò non nisi ingenti calore qualis in corde est , conseruetur ac subsistat ?

Sit ergo principatus corporis penes hepar , cor , cerebrum , heroicas illas partes ; quæ pro suo quæque ingenio & insita fa-

cultate humanum corpus administrent . Sic vigebit eximia illa , quam in humano corpore querrebamus , Aristocracia . Neque verò nobis in hoc doctrinæ genere adeo repugnantem habebimus Philosophorum principem Arist . quād erit fortassis ipse sibi , quia nimis licet in humani corporis politia , particiique regimine monarchiam sive summum vnius cordis principatum passim assertuerit ac ferè pertinaciter nimis defenderit , vt constat ex ante dictis : in quibusdam tamen locis videatur disertè satis ipsi etiam cerebro , vt & cordi principis ac præstantissime partis honorem ac titulum detulisse , ita ut utrique parti , cerebro scilicet & cordi priorem attribuat dignitatem , vt constat ex G . II . I . 3 . de partibus animalium , vbi *τοις οὐρανοῖς* , de membranis & earum officio differens ait maximas & robustissimas membranas eas esse , quæ cor & cerebrum ambiant , atque id quidem *ἀλόγως* optima ratione factum fuisse . Nempe quia ex partes plurima indigent custodia , ac diligètiore tutela . Custodia enim & protectio maior esse debet circa partes principes . Hæc autem partes , corsclicet & cerebrum , in animalibus sūt maximè principales . *καὶ τὸ φυλακὴν* , inquit , *τοις τὰ κύρια τὰ μάρτια τὰ σώματα* , qui textus est profectò meridiana luce clarior . Sed & idem Aristot . problemate 7 . sect . 33 . humanum caput , quod *τὸ ιερόπατον* . I . cerebrum continet , vocat *τὸν τοιούτον οὐρανόν* , *τὸν οὐρανόν τοιούτον* , quia sternutatio fit ex parte in nobis diuinissima , capite scilicet , vnde existit ratiocinatio . Atqui pars omnium diuinissima non potest nō esse princeps cū sit omnium nobilissima , quam ideo aliis in suo genere principatus & excellentiae seruire non decet nec illis esse inferiorem . Ergo etiam ex sententia Aristotelis cerebrum est pars princeps , & hoc libuit annotare aduersus eos qui parui Aristotelem fecisse cerebrum nugantur & importunè obiectant parum in tanti viri philosophia versati .

ARISTOCRATIAM HUMANI
corporis , iusto quodam partium principum
Triumviratu definiri .

APPENDIX PRIOR .
VB 1 ptincipatus imperiique summa ad viros tres deuoluta est , qui soli iusto , summoq . regimine rem publicam gerant ; ibi iustus eluet triumviro . atqui in Aristocracia humani corporis , principatus imperiique summa ad tres heroicas partes , quasi optimates , deuoluta est ; quæ sole-

iusto regimine humanam rem publicam administrant: ergo in Aristocracia humani corporis, iustus aliquis Triumviratus elucet. Propositio per se nota est & indubitata. Assumptionem supra videor demonstrasse. Enimvero ad eas tantum partes spectat principatus, quæ singulæ, vnam aliquam ex tribus primariis ac rectricibus facultatibus insitam habent: at tres tantum sunt eiusmodi partes; hepar, cui insita est naturalis, unde sanguis per venas; cor, cui vitalis, unde vita spiritusque vivificus, per arterias; cerebrum, cui animalis, unde spiritus animalis, sensusque ac motus per nervos: ad has igitur tres partes, Imperij summa tota erit deuoluta. Et meritò quidem. Cum tres illæ principes partes omni studio, totius corporis commune bonum, quasi optimates, procurent; non tam sibi, quam vniuerso corpori natæ. Quod certè de aliis ignobilibus partibus dici nullo modo potest, quæ principibus deseruiunt, isque subiectæ sunt, nec primò & per se toti corpori facultatem, spiritum, communem materiam largiuntur.

Ex quo sanè factum esse arbitror, vt vnaquæque pars princeps suam sibi à naturâ destinatam regionem, ac prouinciam sortita fuerit. Licet enim trium illarum partium potestas & imperium, per vniuersum corpus sese diffundat; ipsæ tamen sedibus ac domiciliis, imo & prouinceis ita distinctæ videntur, vt quot illæ sunt, tot in eorum gratiam corporis humani regiones extrictæ fuerint: in quibus ipsæ principes à cæteris quasi à subditis colantur, summisque afficiantur honoribus.

Hepar partium principum infima, infimam etiam corporis regionem, quæ est imus venter, obtinuit. In ea regione quotquot partes degunt & commorantur, Hepati, tanquam suo principi, obsequium præstant, & naturali quadam impetu deseruiunt. Ventriculus lacteum chylum, quasi coquus cibum, hepatis subministrat: quem tenuia intestina excipiunt, venæ mesenterij exugunt, rubrumque faciunt; & crassiore ac inutili portione relicta, per crassiora intestina deturbandâ & per anum excernendâ, puriorum partem, per venam portam ad princeps viscus hepar, deuehunt: quod dum eximio sanguinis officio vacat & incumbit, suis interim ministeriis adiuuant, vesicula, quæ bilem; lien, qui succum melancholicum; renes, qui serosum humorem expurgant: vreteres, vesica, vrethra, penis, quæ locutum, alteram regiæ domus illuuiem, quasi è culinâ extrudunt. Venæ autem Porta & Caua præsto adsunt suo principi, ut eius imperium, sanguinem per vni-